Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº__________ /2025

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado APELO ao Comandante Geral da Polícia

Militar da Paraíba, solicitando que seja instalado um posto policial na CEASA,

em face do aumento significativo da criminalidade na localidade.

JUSTIFICATIVA

A CEASA é uma unidade de comercialização de produtos hortícolas

para suprir as necessidades dos comerciantes locais e das cidades vizinhas, e

com duas unidades de armazém. O espaço recebe milhares de pessoas

diariamente, gerando emprego e renda, contudo, a insegurança no local tem

aumentado significativamente, causando sérios transtornos para os

comerciantes e clientes.

Nesse sentido, apresentamos esta propositura, a fim de que seja

instalado um posto policial na localidade, inibindo as ações dos criminosos,

garantindo a segurança em toda a área da CEASA.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimentos pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba nos termos acima

mencionados.

Sala de sessões, 24 de fevereiro de 2025.

CIDA RAMOS
Deputada Estadual

18.765